II. At vero postquam Rex Regum, &c. Ergo & Sacerdos Sacerdotum Christus Iesus se in Chri-ti Patri ipsum obtulit: continuo orbetoto stiana. nil eodem fuit Sacrificio vel diuinus,

D d d 2 vel

vel celebrius. 1. Obtulerit filiam Iepheth ex voto; *Iul. 11.* 2. Filium Abraham ex obedientia; *Gen. 22.* 3. Pythagoras ob vnam in Mathefi repertam figuram, hecatombas: Nil ista, vel que uis alia, ad hodiernum, ac aeternum Christi sacrificium ac Sacerdotium secundum ordinem Melchisedech.

PARS II.

De substantia Missæ.

Missa est vox non græca.

Nec hebraica.

Sed latina.

Est sacrificium, & Sacramentum.

I. **M**issa vox græca non est. Ideo in N. T. repetitur non est; quod græce conscriptum est. Eius loco tamen Græci videntur voce λατινiz, quasi dicatur: publicum ministerium.

2. Nec est Hebraica: Nam Syri & Maronites, hodieque missas celebrantes, eadem voce uterentur: & Ecclesia ipsam usurparet, sicut illas: *Amen, Alleluia, Sabaoth, O sancta Pascha.* Nec Patres hebraice callentes optime, ut Orig. Tertull. Iust. Epih. Hier. eam frequentarunt.

II. Est ergo vox latina: sic dicta, à populo dimisso; post Rem diuinam peractam. Significatq; totam Cœnæ actionem cum omnibus ceremoniis.

—Est a vere Sacrificium, quoad Deum, cui offertur: simul est & Sacramentum; quoad homines, quos nutrit. 1. Ita & Agnus Paschalis, *Exod.* 2. prius immolabatur: dein sumebatur communiter. 2. Ut igitur orbistotus Arcticus, & Antarcticus polo sustentatur: alteroque remoto machina omnis dissolueretur: ita Religio, istorum altero sublato.

3. Est Eucharistia, vt mirabilis Seraphin, cuius facies leonis, & facies hominis. *Ezech. 1.* Plusquam Seraphica est duobus suis respectibus illa.

4. Produnt Scriptores, in Alpibus herbam progignibiram: si quæ fera alterum abeat solum, eam emori: si vtrumque depascat ramusculum, laedi nihil:

Ita in montibus Ecclesiæ Eucharistiæ membris est vna: Sic umferis hæreticis solum esse Sacramentum affirmes; peccas hæreticus. Qui & Sacrificium & Sacramentum esse credit, accolit; vita viuet.

III. Missæ autem substantia consistit in Consecratione, Oblatione, & Sumptione: *Eius substantia in.* Cætera omnia meræ sunt cæmeronia, mutabiles ad excitandam pietatem, ac commorationem Dominicæ Passionis. Proinde hæ mutari possunt ab Ecclesia: illa tria nequaquam. Est autem Sacrificium in cruentum, cruenti in Cruce representativum. Rom. 6. *Iam enim amplius Christus non moritur: mors illi ultra non dominabitur.*

Deinde Ipse IESVS est, qui sacrificat; minister vero solum instrumentum. *Sacrificium Iesu est.* Sicut Ipse est, qui baptizat: ait Augustinus. Vnus enim tantum est Summus Pontifex IESVS Hebr. 9. *At sic nos existimet homo, ut ministros Christi.* 1. Cor. 4.

Atque inde Missa, ab nequissimo Sa- *Missa vero* cerdote peracta, tanti est; quanti si San- lor. Etus Petrus eam celebasset: quoad opus operatum. Quid pretium dabat hircis pro peccato oblatis? *Dei existatio.* *Lxx.* 16. Duo hirci inebabantur educi: Alter sa- crificabatur cæsus: alter liber dimitte- batur in desertum. Ita Christus Sacrifi- cium primum fuit cruentum: At in ar- liberum à cruentatione. *Id est tanti, quanti est pretij IESVS.* Atqui hoc pretium est reale; non solius estimationis, aut impu- tationis diuinæ.

PARS III.

De perennatione Missæ cum Ecclesia.

I. **D**iles: Sufficiebat Sacrificium Cri- *Sacrificium* *Cruce ob-* *fici ad me* *rendum ut* *Sacrificium* *quod*
cis; ut cuius infinita sūt merita. At, inquam, frustra est thesaurus, cuius non est usus. Itaque parata in cruce merita; restant ea merentibus applicanda. Id

are requi-
gunt ad
merita ap-
plaudenda.
quod sit per usum Sacramentorum; que
hoc fine instituit Dominus: in quibus
princeps Eucharistia. 2. Neque vita fun-
ctis vello queunt illa Sacramento appli-
cari: possunt autem Sacrificio. 3. Adhac
oportuit esse in lege nova Sacrificium;
sicut in Mosaica, & naturali fuerat. At ea
pro viuis, proque defunctis offerebatur.
Ergo.

^{Sacrificii} Sacerdo-
blasphemare ve-
ntur. Ut tigres, & ele-
phantis sanguine viso: sicut hoc auditio
debet ater-
Sacrificio efferasunt. Sed filius est Sa-
cerdos in aeterni. secundum ordinem Melchise-
dei, necesse est & Sacerdotium aeterno-
num existere: itemque & Sacrificium.
Si igitur aeternus ille Sacerdos ante suam
Incarnationem curauit, ut in omni lege,
ac gente Sacrificium esset: quod homi-
nes illi administrarent; non magis idem
in lege gratiae dederunt, quam suammer-
aeternitatem.

^{Die figura-}
^{dant.} II. Cui stabiliendo, à Figuris sic ratio-
cinor. Necesse est Scripturas & Figuras
Vet. Testamenti in Nono adimpleri; &
sic, ut figuris figuratum respondeat. Sed
illæ prænotant iuge Sacrificium. Quia &
ipse ipso actu iugiter durauerunt ad usq;
tempus figurati. Ergo necesse est & hoc
durare similiter re ipsa actuale.

^{Si Proph-}
^{etia.} 2. Ex Prophetis ita: 1. Regum 1. Prædi-
stum est Heli, desitum ludaicum Sa-
cerdotium: aliudque successurum quod
cunctis diebus perduraret cum f' o Sacer-
dote. 2. Ita Malachias 1. A solis ortu usque
ad occasum in omnibus gentibus. & in omni lo-
co sacrificatur, & offeritur Nomini meo Obla-
tio Munda. Quod de Sacrificio Crucis ne-
quit accipi: nec de Iudaico: quia hoc non
ingentibus. 3. Daniel quoque cap. 8. docet,
iuge Sacrificium ab Antichristo fore tol-
lendum: at nullum restat tollendum e
medio, nisi hoc Missæ. Ergo de eo usq;
perennabit.

PARS IV.

De blasphemantibus Missam, & eam
celebrantibus.

I. **H**anc Melanchton appellat incanta. ^{Heretica}
tionem: Caluinus Magiam: Bren-
tius diaboli commentum: Lutherus con-
tra hoc scripsit anno 1520. Captiuitatem
Babyloniam: anno 1521. librum de ab-
roganda Missa priuata: anno 1522. contra
Regem Anglie: anno 1523. contra Ca-
nonem: anno 1528. scribit, nil perinde se
pœnitere, quam quod vigintiquinq; an-
nis Missas celebrarit: anno 1534. satetur
sibi videnti vigilantiq; cacodemone m
inuictis argumentis Missam dissuasisse;
ac, ut abrogarer, persuasisse. Quid eius
asseclæ?

Blaterant, à mille iam, & amplius, an-
nis institutam ab Gregorio esse Missam, defecit in
errasseque Ecclesiam, ad idolatriam ^{Ecclesia nō}
^{Missa ad i-}
^{dololatriā.}

At 1. Ergo Sponsam Christus amissi-
set. 2. Et falsum istud: Matth. 16. Porta in-
feri non præualebunt aduersus eam. 3. Menti-
tus Virginis Gabriel fuisse; Lucæ 2. Et re-
gni eius non erit finis. 4. Pseudopropheta fo-
ret Paulus: Quod Dominus nec fallere,
nec falli possit; Quodq; fundamentum,
& columna veritatis sit Ecclesia. Oimpias
blasphemias: 5. Itan' tot, tantosq; tot sæ-
culorum viros, qui & caudierunt, & patra-
runt Missas; idolatriæ, ut sacrilegos, in-
simulari? Id abominationem appellare;
quod totius est Religionis sanctimonia
ac firmamentum?

II. Quam Sacram actionem Mysterij ^{Missæ inisti}
institutum primus, ac perpetrauit CHRI^{tus}, &
STVS, pridie, quam pateretur, Luc. 22. ^{continua-}
Iusitque Hoc facite. 2. Eam & frequen-
titur Ap^{osto}los ^{et ergo ut tollatur}: Act.
13. 3. Item Apostolici. S. Ignatius Epist.
ad Trallien. affirmat S. Petri fuisse Dia-
conos Missæ ministros Clementem, &

Dddd 3 Ana-

Anacletum: Pauli Linum, & Timotheū; Iacobi Sanct. Stephanum Protomartyrem. 4. Extat Liturgia S. Iacob. 5. S. Andreas, cum à Proconsule ad Sacrificia mutantaretur, respondit: Ego quotidie Sacrificio Agnum immaculatum. 6. Quid Patres memorem Hieron. Augustinus, Ambrosius, &c. Missas opere, voce, ac stylo celebrarunt. In quos inde, quicquid vel Sanctitatis, aut facultatis inquam habuerunt, promanauit.

*Basti cul-
tores Missa
pit.*

III. Ut illi quoque mihi esse beati videantur appellandi, qui ea Missis interfundunt cum religione; ut sibi Passionem Christi ob oculos obuersari credant. Id quod vel ipse Sacerdotis habitus facer apprimere representat. Quo etiam orationis zelus haud mediocriter extimulatur; ut ea per omnes quasi declinationis ducta casus exerceatur ad compreendendum pro se ipso; pro Genitoribus; pro Datis, ac benefactoribus; pro Accusatoribus inimicis; pro Vocatis, Vocandis; ad Ecclesiam infidelibus; pro Afferentibus iniuriam, & Auferentibus vi, dolore malo quæcunque ad tuum dominium attinebant.

APPENDICVL A

DE VNA, ET
VTRAQVE SPECIE
EVCHARISTICA.

FAS MIHI TRIA FARI, AC
prefari,
Studiose Lector.

I. CAEteria de Eucharistia ex Bessanis Conceptibus reddidi pleraque: ed parum is de Communione sub Vna specie, vel vtraque.

II. Istāq. ille diligēt, vt in Gallia: vbi eauerium in usi Calvino lili multorum flagrati in anima. Atq. utinam non etiam, (be uniuersum quantum) nostra in Germania.

III. Quia autem per celebre nomen Besset hoc meum ex ipso Opusculum per manus distrahet plurimas: & pleriq. in locis de Communione sub Vtraq. Specie docendi non parua occurrit necessitas: erit, ni fallar, subiecta appendicula non minor utilitas. Et tanto gravior, quo plura pauca mea lucide exhibet compendios abeunt. Ergo pedem nunc pedi.

PRIMORDIVM INFOELICIS
Controuerſie.

I. SVb annum Domini M. CCCC.XII. AEneas Sylvio teste in historia Bohemoru, extitit Pragae Petrus quidam Dresdenis, qui ex illo Ioan. 6. Nisi manducauerit Carnem filii hominis, & biberit eius Sanguinem, non habebitis vitam in vobis: miratur, contra preceptum hoc Vsum obtainere Ecclesiæ, populum sub vna duntaxat specie communicantis. Itaque Jacobellum, Pragae Concionatorem inducit, vt idem cum ipso sentiret, ac pro concione populum informaret. Fit: populorum placuit. Et ex hoc ouo prodit in Boemiam innovata hæresis Hussitica.

Successit Lutherus, in que peius indies profecit. 1. Negabat, se consuluisse unquam, per uulgari vtramque, nisi ex Concili decreto. 2. In Assert. art. 2. ait: Consultum mihi videtur nunc, vt non modo Concilium: sed per quaque diacestum quilibet Episcopus etiam in uoto Papa. Christum secutus in Euangelio, rursus vtramque speciem laics daret. 3. In Formula Missæ. Si quod Concilium statueret, & permitteret vtramque speciem; nos ne quaquam vtraque vii vellemus: sed in despectum Concilii, eiusque statuti, aut una, aut neutra. & minime vtraque vii vellemus: Maledicti vniuersos, qui ex potestate, aut statuto Concilii vtraque vt. rentur.

Quo ad Communicantes similiter impietas impii ascendit semper. Nam 1. docuit, necesse non esse, laicos vtramque porrigi. 2. In Capt. Bab. c. i. Cogi posse Sacer-

Sacerdotes ad utramque laicis præbendam poscentibus utramque. His tamen liberum esse, vnam, utramque, vel neutram sumere. 3. In Assert. art. 3. ait: Qui utramque nequierint impetrare, si omittant desiderare; impios hoc ipso Christum abnegare. 4. Demum vnam speciem penitus condemnat.

Nos in rem præsentem breuiter

- I. Totum esse Christum sub una specie separatum.
- II. De Eucharistia Institutione & Precepto.
- III. De Vsu unius Speciei in Emmaus.
- IV. De Vsu eiusdem Apostolico.
- V. De Vsu & Praxi Ecclesie.
- VI. De Fructu Eucharistico quid Lutherani, & Calvinianii.
- VII. Obiectiones hereticae de Precepto Institutionis.
- VIII. De digna ad Eucharistiam accessione: an, & quae necessaria?

P A R S I.

Totum esse Christum sub utraque specie separatum.

Totus sub utraque Christus adest species in Eucharistia. Neque id tam vi verbi significatiui istius: *Hoc est Corpus meum*: quam Effectui Eiusdem: ut ad effectuum Corporis, sequitur Concomitantia Sanguinis, & Anima; (ob Naturalem eorum unionem:) & Diuinitatis: ob unionem hypostaticam. Vis etiam Verbi significativa, est item optime representativa mortis Dominicæ. Quippe sicut in hoc Corpus ab Sanguine & Anima separatum fuit; ita verborum quoque significatus idei intellectui representata.

Fundamentum asserti primum est. 1. Ioa. 4. *Omnis spiritus, qui soluit Iesum, ex Deo non est: & hic est Antichristus.* Atqui soluunt Iesum, qui Concomitantiam Partium

negant: ut irrisores eius Caluinistæ, qui & totius abnegant Præsentiam: Utq; Lutherani, id est, *Sacramentarii*: qui tamen Præsentiam admittunt: sed diuisam, ut sit Corpus exanime, exangue: Calix solum sanguis, cæterum sit excorpor, & inanimis. 2. *Vbiquitarii* concedunt Concomitantiam: & tamē postulant utramque speciem, veluti præceptam. 3. *Molles*: Ut Phil. Mel. in Aug. Conf. Apolog. art. 10. dissimulant hanc quæstionem: postulant utramque speciem. Ergo hi sunt Antichristi.

Concomitantiam vero in simili percipe. Ut in pomo inest color, odor, sapor, quantitas, substantia: Sic cum Corpore Christi est Sanguis, Anima, Diuinitas. Nec tamen oculi pomum cernunt totum; sed colorem solum. Quia vero color cum cæteris realiter coniunctus est; totum videri pomum censetur: idq; per naturalem concomitantiam. Ita & in Corpo re Dominico.

Alterum Fund. Io. 6. *Qui manducat me, vivet propter me.* At manducatur inspecie Panis: ergo in hac totus adest. Nam Ego ait, *süm Panis viuus, qui de cælo descendit.* Et Hic est Panis, qui de cælo descendit.

Tertium Fund. Matth. 26. *Hoc est Corpus meum;* Et viuum. Quia Rom. 6. *Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur.* Et indiuisum. Quia Ioan. 1. *Verbum Caro factum est,* id est. Humanitati est hypostaticè unita Diuinitas inseparabiliter: Sic vt, ubi est Corpus Christi, sit ibidem & subsistentia eius: at aliam non habet, nisi diuinam: hæc autē est idem re cum diuina Essentia: Atqui diuina Essentia & Subsistentia separari non possunt: ergo nec à Corpore Christi. Necq; Corpus potest amplius separari ab anima & Sanguine: quia hæc mors est ipsa. Ergo ubi Corpus Christi; ibi totus est Christus.

Quar-

Quartum Fund. Huc vnamis SS. Patrum omnium incumbit consensus: sensusq; Ecclesiaz omnium retro sacerdotum.

Accedunt miracula, hostiarum saepius sanguine manantia.

Ethæretorum argumenta sunt ventosa, vana, meraq; crepitacula. Bell. t. 3. l. 4. c. 21.

Eucharistia bifariam attendi potest, 1. Ut Sacrificium. 2. Ut Sacramentum. 1. Sic ut Sacrificium: iam invia specie non habetur perfecte Sacrificii ratio: sed utraque necessaria est. 1. Quia id est imitatio Sacrificii in Cruce peracti: proin debet Corpus mortuum, & Sanguinem effusum representare. 2. Debet esse in Sacrificio re ipsa, quod fuit in typo Melchizedechano, panis scil. & vinum, Gen. 14. Cum Christus sit Sacerdos secundum Ord. Melch. Ps. 109. 3. Sacrificium ordinatur ad remissionem peccatorum: Sed sine hac non fit remissio, Heb. 9. 4. Ideo Ecclesia nunquam est passa sacrificari sub invia. Durum itaque specierum necessitas pertinet ad Sacrificium, non ad Sacramentum.

2. Si Eucharistia consideretur ut Sacramentum: tam sub una totus, quam sub utraque Christus ad est specie: vi concomitantiae dictæ. 1. Quia in una specie est perfecta & tota ratio Sacramenti, significans Resectionem internam animæ: & unitatem fidelium inter se, & cum Christo. 2. Quælibet species propriam habet & formam, & materiam. Nec una species dependet ab aliâ, ut sit Sacramentum. 3. Figuræ V.T. quæ Eucharistiam spectabant ut Sacramentum, in sola specie manducabili consistebant; Ut Lignum Vitæ in paradyso, Panis propositionis, Agnus, Manna, Cuius dum IESVS, Ioan. 6. meminit, de potu filiet. At qui figuratum responderet figuræ debet: Ioann. 19. ut impleretur

Scriptura: Satis in præsens ista ad propositum quæ desiderabuntur reliqua, Partes dabunt securæ. Vnum pro symbolo addo simile: sed rem quod declarat apte.

Sit tibilegatum; quod idem duplice codicillo scriperit testator. Datur alter tibi codicillorum solus: quid desideras amplius? Rem tenes: Testamentum habes; altero quo indiges? Accipias tamen; at nihil plus hereditatis capies. Negetur alter: de re nec hilum perdes.

4. Sicut, Exod. 16. nec, qui plus (mannæ) collegerat, habuit amplius nisi, qui minus paruerat, reperit minus: sed singuli iuxta id, quod caere poterant, congregauerunt. Quo beatiores Catholici; infeliores aduersarii. Nam quo illi cunque modo communient, totum percipiunt; hi Lutherani diuisum seu mortuum; hoc est, nullum; vi bras captant Calviniani.

---- Utrique polo debentur eidem.

P A R S II.

De Eucharistia Institutione, & Praecepto.

Fontes errorum, ac querelarum partis aduersæ, quas circa Usum Eucharistiaz sub una, seu utraque Specie mouet, duos comperio. Alter est opinantium, quod idem sit Sacramenti Institutio, & Praeceptum. Alter, quod Specierum alterius ab altera divisione facta, ipsius Christi fiat diuisio dimidiati.

Quod primum attinet; Est in ipso ligno impingere; sic ratiocinari. Quidquid Dominus Institutus, & quo modo; id ipsum quoque præcepit. Sed Eucharistiæ institutus sub Utrique: Ergo & Præcepit. Propositio bimembris est, de Re, & Modorei: & utrinque falsa. Vera assumptio. Conclusio falsa.

1. Quod ad Rem. Non id omne præceptum est, quod institutum à Domino.

Aliud

Non quod
à Deo inscri-

In qua
Institu-
tio su-
bita
italia

Aliud enim est Institutio per se sola : a-
liud Præcepum. Illa rei duntaxat, quæ
non fuit initium introducit, formamque
constituit : hoc eiusdem necessitatem
imponit. Sunt autem complura, quæ in-
stituit Dominus, ut iusta, & cuique salu-
taria ; quæ tamen non præcepit, ut omnibus
necessaria. Cuius sunt generis Con-
filia Euangelica ; Matrimonium, Ordo
Ecclesiasticus: officium prædicandi, ba-
ptizandi, ægros inungendi, &c. Ad
hæc calia, et si instituta pro cunctis, non
cuncti tamen ex præcepto attinentur.
Quia non, quæ omnibus salutaria credi-
tu, sunt item omnibus necessaria factu,
vel obseruatu.

Sicutius-
quæ in si-
nei diuini
rebus est
super ne-
cessaria.

2. Quoad modum rei, dices. Non teneā-
tur quilibet ad quælibet Instituta Chri-
stii : attamen, qui quodcunq; apprehende-
rit sponte usurpandum : is idem ad Insti-
tutionis modum usurpare tenetur. Er-
go, qui communicant, tenentur ad for-
mam Institutionis obire Synaxin.

1. Quid? inquam. Si Antecedens vni-
uersi verum, iam cuique vxorem duce-
re instituti necessitate foret è sua sibi costa-
sponsam efformare. Nam eum ad mo-
dum Deus in Matrimonii institutione fe-
cisse proditur.

2. Et vero vel in ipsa Eucharistia Insti-
tutione an non usurpabatur & ista: Quod
in domo priuata, non in templo : quod
vesperi : quod lotis ante pedibus Disci-
pulorum : quod non ieunis, sed bene
prius, religioseq; pastis omnibus admini-
strata fuerit Eucharistia ? Et ea quis etiam
obseruatu necessaria, atq; præ-
cepta esse affirmari ? Atqui sunt in Insti-
tutione: neq; tamen in præcepto.

In quoquo
instituto
de substa-
tia, &

II. Quare nemo non videt ea inter se se-
discernenda esse, idque bifariam: quæ in
Sacramenti institutione vnu venisse acce-
pimus. Ut alia statuas pertinere ad Sub-
stantiam seu Essentiam rei institutæ: ad

Circumstantiam, seu Accidens alia. 1. *Accidens-*
Vnde sic ratiocinandum est. Quæ-
liis, Idne-
cunque ad cuiusque Dominicæ Institu-
tionis substantiam pertinent : eadem non hoc.
usurpanti institutum ipsum sunt obser-
uatu necessaria: non, quæ quamlibet at-
tentent circumstantiam. 2. Sicut bapti-
zatus vtatur necesse est materia a-
ptismali
quæ naturalis, & verborum forma:
Nam in his substantia baptismi consistit.
Quod ad circumstantiam, & materiæ
quidem, necesse non est vt aqua sit Ior-
danis, eo quod in hoc sit baptizatus Do-
minus : nec interest, pluialis, fluialis,
fontana sit, an stagnans: vna, an tria im-
mersio : Formæ autem idioma latinum
sit, an aliud.

Ergo similiter in Eucharistia Institu-
to, quæ substantiæ sunt; nō quæ circum-
stantiæ, necesse sunt obseruatu. Iam
vero in Eucharistia Ipse Christus totus,
vere, realiter ac substantialiter præsens
sub symbolo, est ipsa substantia: At, V-
num sit, aut geminatum symbolum; id
circumstantia est vtrumque: modo ad-
sit alterum. Ac proinde ea neque neces-
saria est absolute ad substantiam inte-
gritatem Sacramenti. Ratio est duplex.
Prior. Quia veraque non est præcepta à
Domino; licet instituta. Posterior. Quia
vnam liceat usurpari euidenter conuin-
cimus.

Non est præcepta. 1. Quia ipsa institu-
tio, non est Præceptum: vt liquet. 2. Nec es utraq; nō
in Institutione sunt addita verba, quæ v-
tramque præcipitant. 3. Nec alibi v-
quam præceptum reperire queunt ad-
uersarij. Ergo.

Aduersarij autem sunt Hussite, Luthe-
rani, Caluinistæ.

Hussite querunt præceptum, Ioan. 6. Hæretici
Nisi manducaueritis Carnem Filii hominis, & certant se
biberitis eius Sanguinem: non habebitis vitam ^{cū, & sub}
in vobis. At pernegant Lutherani toto eo ^{indice lis}
est adhuc,

Ecce capite

capite vel apicem loqui de Eucharistia.
Ergo quærunt præceptum in eo. Luc. 22.
Hoc facite. At repugnat iis Calvinus cum
Gallicanis Calvinistis, pertendens; solis
id Laicis dictum. Ergo is quærerit man-
dato in istis, Matth. 26. *Bibite ex eo omnes.*
At hoc ad solos pertinuisse Apostolos,
declarat Marcus, dicens: *Et bibetur ex eo
omnes.* Hæc pluribus infra Parte ix. Qua-
re se ipſi mutuo deſtruunt: & nos con-
ſirmanſt.

Orthodoxi Nam, Si Ioan. 6. agitur de Eucharistia:
Veritatem (Vt vere docent Orthodoxi, & affenti-
docent: untur Calvinistæ Gallicani, cum Hussi-
1. Ex dictis tis) Ergo ex dictis Christilicet Vna spe-
Domini. cies; prodestque tantum, quantum vtra-
que. Nam Si quis manducauerit ex hoc Pane:
vivat in aeternum. Si non agitur: ergo tem-
rarij sunt omnes; Hussitæ quidem, a-
ſtruendo hoc dogma inde, vbi nulla de
co mentio: Lutherani item & Calvinia-
ni; idem dogma tamen amplexando.

PARS III.

De vñi specie in Emaus.

2. Ex facto I. **D**ictis ergo Christi, Ioann. 6. de vna
Christi in specie consonum est Factum eius-
Emaus. dem, Luc. 24. Nam discipulos in Emaus
communicauit sub vna. Ut Phil. Melan-
chthon, in Confess. Augustan. pluresque a.
Id docetur iij conſentur. Et conſtat 1. Consensu
1. Patrum SS. Patrum. Augustin lib. 3. de Consensu Eu-
consensu. ang. cap. 25. & sermon. 146. de Temp. Et Epif.
59. q. 8. Auter operis imperf. hom. 17. in Matth.
Theoph. in cap. 24. Luce. &c. Hieron. in epitaphio Paulæ: vbi sic: *In fractione Panis co-
gnitus Dominus Cleopha domum in Ecclesiam
dedicauit.*

2. Textu. 2. Conſtat ex textu Luc. 24. Et factum
est: quid? Magnum & nouum. Accepit Pa-
nem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis.
Verbis iſdem idem factum describitur
Matth. 26. Accepit panem, benedixit, fregit,
deditque Discipulo suis. At qui hæc intelli-

guntur de Eucharistia: cur non & illa?
Bis igitur eam instituit Dominus. Semel
pridie, quam pateretur, sub vtraque, datam
Apostolis Sacerdotibus: Iterum, die Re-
ſurrectionis, sub vna, datam laicis disci-
pulis in Emaus.

3. Conſtat ex effectu. Nam aperti ſunt 3. Epif.
oculi eorum, & cognoverunt eum. Vnde: ex ſumptione Panis Euchariftici. Sic
Augustinus libr. 3. Conf. Euang. Accipimus
hoc impedimentum in oculis eorum à Satana
factum fuſſe. Sed tamen à Christo eſt facta per-
missio v/g. ad Sacramentum panis: Vt Vnitate
Corporis eius participata, remoueri intelligatur
impedimentum inimici, vt CHRISTVS poſ-
ſit agnoscit. Theoph. Oculi eorum, qui Benedi-
ctum Panem affunnt, aperiuntur, vt agno-
ſcant illum. Magnam enim, & indicibilem vim
habet Caro Domini:

II. Dicent. Factum in Emaus quidam 1. Patrum
S. Patres negant fuſſe Eucharifticum. E- defendi-
ſto, inquam: negent. 1. Non tamen ijdem turcoſi-
cireo negant Communionem sub V-. ſu-
na. 2. Nec id interpretantes de vnaſtos
arguunt hi de hoc, quod ſenſerint Com-
munionem sub vna licere.

3. Vere in deliquerit, dictos S. Patres cre-
didisse, Communionem sub Vna iure
diuino prohibitam non eſſe: ſiue Chri-
ſtus dederit eam in Emaus sub vna; ſiue
non. Probent igitur haeretici, Patres iſtos
errasse. Interim omnis illis atas, & Eccle-
ſia conſentit, conſciscitque.

Dicunt porro: Marc. 6. Similia refe-
runtur in multiplicatione quinqꝫ panum.
Nam accepit, intuens in cœlum, benedixit, &
fregit panes, & dedit discipulu suis, vt ponent
ante eos. At hæc non intelligenda ſunt de
Actione Euchariftica: ergo nec illa in E-
maus. Sequela negatur. Quia 1. nullus v-
quam S. Patrum id factum, Mar. 6. inter-
pretatus eſt, vt Eucharifticum: ſed vt me-
rum miraculum. At in Cœna edixit: *Hoc
eſt Corpus meum.*

In E-

Emaus. In Emaus, effectus ipse, & Patres declarant esse Sacramentum, non miraculum. Quod autem hæretici comminiscuntur, vsum Dominum singulari modo frangendi panem, ac si cultro sectus esset; fabulæ sunt & logi. Alij confitentur fuisse Sacramentum; sed synedochicas sub una specie intelligi & alteram. Sed quo probant? Dicunt: & hoc tantum.

Sacrificatio sub una specie. Obijciunt: Si in Emaus dedit unam Dominus: ergo & unam solam consecravit: sed hoc apud Romanos est factu nefas. Respondeo. Ex naturæ rei potest una consecrari sine altera. Idque in Emaus factum. At ex Iure Ecclesiastico non licet.

PARS IV.

De usu unius speciei Apostolico.

Ex usu A. 1. A Postoliquo que dictum, Factumque Domini sunt imitati. 1. Act. Et liquet 2. Erant perseuerantes in doctrina Apostolorum, & Communicatione fractionis Panis, & Orationibus. Hic agi de Eucharistia fatetur hæretici. Luth. ser. de Euch. Kemn. p. 2. Exam. Calu. 4. Inst. ca. 17. §. 35. & alij Liquet.

1. Quia Fractio Panis coniungitur cum doctrina & Oratione, tanquam res sacra cum rebus sacris. 2. Syriace legitur: Et communicabant in precibus, & fractione Eucharistia. Ut fatetur Beza, & Plessæus. 3. Sermo est ibidem de primum conuersis sex Petri concione Neophytis. Vnde mos: istis statim à Baptismo dari S. Synaxim. 4. Parua laus primitio Christianorum zelo fuisse perseverare in cibo corporali.

2. Actor. 20. Una Sabbati cum conuenissemus ad frangendum Panem, &c. Ethic agi de Eucharistia fatetur Caluinus, Beza, Kemnitius p. 2. Exam. 2. & alij. Et liquet,

1. Quia illa prima Sabbati erat Domini-

ca, ait Iust. Apost. 2. & Aug. epist. 86. qua Fideles communicabant. Atqui nulla ibi mentio calicis. Ergo sub una est communis.

1. Itud: Per Synedochen subaudiri calicis rei: Figmentum est. 1. Parvum modicum rei: ciuntur etiam cados aliquot multiplicasse cum pane. 2. Deinde cum Lucas ter solius panis in usu Eucharistiae meminerit, incredibile fit in retanta ipsi synedochicas soluilibuisse.

3. Demum Iudei, ut recens conuersi, 3. Adiutio in multis seruabant Legem Mosaicam: fidelium. Patet Act. 21. Videt frater, quot millia sunt in Iudeis, qui crediderunt: & omnes amulatorum sunt Legis. At ex Lege abstinebant in sacrificiis a sanguine & vino.

4. Adde: quod ex ijs multi essent Nazarei, qui ex voto nunquam bibeant venum. Act. 18. & 21. Ettamen erant perseuerantes in fractione Panis: ergo solius.

5. Quod autem in Corinthiorum communicatione Paulus utriusque specie imeminit; causa est: Quia ipsi ante ethni ci calicis curt consuerant ut calice demoniorum. Quo libenterius communicarunt sub utramque deinde conuersi.

II. Anne igitur & Apostoli consecrant unam tantum sacrificantes? Non id quidem; inquam, necesse fuit: Illistame licebat, & exemplo Domini in Emaus, & Natura Rei, & Formula Institutionis libera, quoad unam vel utramque. Nec soli ijs sed Innocentius VIII. Noruegis permisit ab utroque vino sacrificare: teste Volat lib.

7. Geographia. Nam in iure Canonico fieri potest dispensatio.
Deinde quid attinet dicere sub una celebrasse Apostolos: quando afferere licet, quod calix semper benedicebatur cum Pane: sed is non semper distribuebatur, ut Panis. Vnde 1. Corinth. 10. Calix benedictionis, cui benedictus. De pane

Ecce 2 autem

autem sic: Panis, quem frangimus: nimis ad distribuendum. Ideo infra. Vnus panis, & vnum Corpus sumus: qui de uno Pane participamus.

PARS V.

De Vnu vnius speciei Ecclesiastico.

I. Vnam
permisit
& usurpat
Ecclesia.

Nunquam Ecclesia seu Orientalis, seu Occidentalis, reprehendit Communionem sub una: ne quidem in haereticis Manichaeis: Quin horum etiam causam abstinentiam à specie vini, ut haereticam, damnauit. Nam ait Aug. 1. de haeretib. c. 46. Vinum non bibunt dicentes, felix se prius ipsum tenebrarum. Cumque eodem libro complures eorum haereses enumerasset, ac damnasset: ut & Leo ser. 4. de Collectis, & ser. 5. de ieiunio: ne verbo tamen innuisset, eos sub una communicaendo errare. Adeo communiter id, & indubitate licebat. 2. Quin Leo Papa ser. 4. de Quadragesima ait: Ore indigno Christi Corpus accipiunt (Manichei:) Sanguinem autem redemitiois nostra haurire omnino declinant. Quia causa pro concione monuit, eos pro Manichaeis habendos, qui semper à Calice abstinerent. Secus de iis censendum, qui aliquando ut taxat abstinerent. Nam ex Africa profugi Romæ degabant Manichæi plures.

Vtramque
principijs
lamin.

At vero quod orthodoxi aliquando non sumerent Calicem; ideoq; non satis ab Manichaeis latitantibus internosci posse, ecce tibi, Gelasius Papa editio prohibet abstinentiam à Calice, mandatque communionem sub utraque singulis usur pandam. Ut est de Consec. cap. Coperimus. distinct. 2. Diuiso vnius, eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest prouenire. Nam Manichei ideo diuidebant sacrilege abstemij. Cum, quod docerent vinum fel esse draconum; Tum, quod negarent Christum vere mortuum, yetrumque sanguinem profudisse.

Constantinopoli, ex manib. S. Chrysostomi, communicauit haeretica, ut lateret. Teste Cas. Baron. tom. 5. anno 400. ex Sozom. & Niceph. Eucharistiam, ut moris, exceptit manus, abit, paratum alium accipit à famula, ut comedere videretur. At hic in ore lapide sebat; ut lapis impressa dentium vestigia referret. Territa supplex ad Chrysostomum aduolat; rem fassa omnem, lapidem exhibebat. Ergo communio sub una vulgariter fuit visitata.

II. Communio domestica frequens olim fuit; accepto Corpore Domini, ait Tert. lib. de Orat. & reservato: utrumque salutis est, munitione & participatio sacrificii, & executio officij.

2. Idem lib. 2. ad vxorem. Non sciret maritus, (infidelis) quid secreto ante omnem cibum gustes? Et si scierit panem, non illum credere, qui dicitur. De eadem reservatione domestica. Eucharistia plures plura Patres Basili^o, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, &c. Frequentata fuit igitur antiquitus communio sub una.

2. Nam d'serte Athan. Apol. 2. contra Arianos ait nullum calicem seu mysticum poculum vsquam reperi, nisi in Ecclesia.

4. Quare si domicilicus fuit Vnus versus, ergo magis in Ecclesia. Nam An aliud in publico, aliud in domo CHRISTVS est? Quod in Ecclesia non licet: nec domiciliet: ait S. Hieronymus in Apol. ad Pamphilium: pro libris suis contra Iouinianum.

Keminitius ait, in Ecclesia fideles Cui erat licem prægustasse: dein panem sumisse pani jecit priuatim. At dicit: nō docet Fingit. Plebs r̄j. fæus vult muliercularum & idiotarum abusus fuisse: ideoq; demum ab Ecclesia abrogatus. Peruersa veritas est ipsa falsitas. Abrogatus est abusus prisci usus boni: & hic propter illum. Sicut hodie usus virtusque speciei propter eiusdem abusum haereticum: non propter ipsum met

*Domus
Lauria.*
met per se se licitum, iustum, sanctum.

III. Peruetus fuit usus Communionis laicæ; quæ Clericis in poenam enormis delicti decernebatur; ablata clericali. Nam ante mortem laici vna, clerici utræque communicabantur. Felix libr. 3. Epist. 1. Et Conc. Sardic. cap. 2. Nisi malis laicam dicere eam, quæ extrachorum dispensabatur in plebem Communio. Quo in poenâ remittebantur rei Clerici. Nam in choro Clerus Synaxes agebat.

*Demum
ex cingulo
huc aliis;*
IV. Multa præterea maiorum instituta, nostri propositi luculentissima testimonia. 1. Cuiusmodi sunt Usus Præsanctificatorum; quæ apud Græcos per hebreos ad am: apud Latinos die Veneris Sancto porrigebantur.

2. Afferatio Sacramentum tempore longissimo: quo tantilla vni species acercent.

3. Puberum communicatio: quibus reliquiæ, communicatis ceteris, diuidebantur. 4. Guttæ instillatio in ora infantum. 5. Aegrorum sub vna panis communicatio. 6. Eucharistia missio in ocurrsum, Romæ Episcopis ad Urbem aduentantibus fieri conueta.

7. Quid? Cum vna in Missâ plures vno benedici calices hanc liceret; nec repetere Actionem consecrationis: nec calices libræ vnius Pondus excederent: vix capi sapienter, quemadmodum unus vrbi toti sufficere calix quiverit. Ut ad vnam sèpe fuerit necessario acquiescendum speciem. Neque hoc difficulteris: qui credebant constanter, non modum, sed rem spectari oportere; quæ eadem sub altera, ac sub utraque confertur.

8. Quot vero, & quanta incommoda secum importaret Vtriusque necessitas? In populo numerosiore quotus quisque participare integræ Mysteria quisisset.

9. Quot non casus, effusiones, aliamque irreuerentiam interuenire necesse fuisset.

10. Male abstemiis: Miseri Nortvvegi, Ruthenique: quibus & vinum deest: & si adsit, ex cœli terræque genio & ingeni mox acescit.

Quare qui Rem vnam omnium maxime post Baptismum, necessariam instituit, eandem per adiunctum Modum preceptum restringere noluit: quo minus abiret in usum, pro salubritate sua facilius; pro sanctitate religiosissimum; pro necessitate communem: atque in rerum omnium mutabilitate constantem: in casuum varietate securum.

P A R S VI.

*De Fructu Eucharistico quid Lutherani,
& Calvinianii?*

Nec minor ex Vna fructus, quam ex *Fructus*
utraque manat. Quia Ioan. 6. Si quis Euchari-
manducauerit ex hoc Pane, viuet in eternum. *fructus*.
Et infra Non sicut patres vestri manducave-
rant manna, & mortui sunt. Qui manducat ^{1. Christia-}
hunc Panem, viuet in eternum. ^{nus ex una} ^{specie.}
Hæc Dominus. Que aduersari? Ita ex Viri optimi
Becant ratiocinatione subiciam meo
compendiaria stylo.

1. Lutherani vnum ac totum fructum
offere volant istum: V. fides in nobis exci-^{2. Lutheran-}
retur, aut confirmetur. 1. At quæ fiducia, ^{nus fructus}
aut quæ quis certo persuasus est, pecca-^{ex utragq.}
ta sibi gratuito remissa, per merita Chri-
sti, iuxta diuinam promissionem. 2. Atq.
hucus causa instruta esse Sacraenta, ut
figilla pcomisi, quorum aspectu vel vnu-
dicta suscitetur fiducia.

Atqui, inquant, huc Vtraque species *Diquiri-*
non est necessaria: Vnaque præstati-^{tur, & in-}
dem. Ergo frustra vrgent viramque, uenitur
Nam ea fides excitatur vel Auditu ver- ^{minus ha-}
borum: vel Aspectu: vel Sūtione Sacra- ^{bens.}
menti. 1. Si auditu: iam sufficit vna. quia:

Eccc 3: ea-

eadem laici verba audiunt ad vnā sumtam, quæ ad vtramque.

Si asperitu solo: ergo vtriusque sumtio hanc necessaria; sed sufficit ostensio ab Sacerdote facta. Neque vel vnam opus sumere: sat est vtramque spectasse. Dicent. Vna excitat visa: fidem visaque altera confirmat eandem. At illa excitata fides per vnam aut est vera iustificans; aut non est. Si est: ergo iam vere remissa peccata sunt; nec opus alia remissione: quare nec visione altera alterius **speciei**. Sinon est vera fides ex visu vnius: quid ergo est? aut quid prodest?

3. Sin vero nec auditu, nec visu; sed sumtione vtriusque fides excitanda erit: cum in hac sint quatuor: primo, actio sumendi: secundo, fides interna sumentis: tertio species panis ac vini: quarto corpus & Sanguis sub speciebus: quid horum excitationem illam conficiet.

1. An sumtio? Athæc. Vnius vel sit cum fide prævia; ergo eam non excitat: Vel excitat subsequentē; ergo & pro remissione sufficientem; sicut altera species est superuacanea. Si insufficiemt: ergo mutilati ac mancam.

Itaq; sumatur & altera species, excitat & ipsa fidem: Num poterit maiorem, quam altera; cur, & vnde? Si parem, erit vtraq; manca; & similis ab vtraque remissio peccatorum. Nisi malint ambabus imperfectis vnam confestam. At hæc conflatio aliam ipsis incommode- rum, absurdorumque nubem conflat & pulueruleatissimam, & sordidam; in qua prorsum nihil videant. 2. Quid ergo fidem ei excitabit iustificantem.

2. An fides interna sumentis? At sic fides seipsum excitaret, & existeret ante?

3. An species vtraque simul? An Res vtraque Corporis & Sanguinis? At iam supra docui hanc ipsis habere rem mor-

tuam, ideoque nullam: quia diuisam. Proinde & species vtraque est quoque vacua. Quam igitur res mortua exciter, confirmetque fidem? Nempe mortua mortuam. Et vero quid poterit species, cum nulla sit vsquam res? Nullus igitur Cœna est fructus Lutheranæ.

H. Caluiniana & quis? Dubia ipsi met hic omnia. 1. Dubia Realis Præsentia. Nam ^{in annis suis} hanc Caluinus in 1. Corinth. 11. affirmat: *Qui Cœna Concludo, ait, realiter, ut vulgo loquuntur, nobis in cœna dari Corpus Christi.* Negat idem in consensione de re Sacramenti. *Qui atamen, ait, Christi corpus finitum est, & celo, ut loco continetur: neesse est a nobis tanto locorum interuerso distare, quanto colum abest à terra.* Item Plessæus lib. 4. de Eucharistia, cap. 3. negat: Ait autem cap. 2.

2. Dubius est modus mandationis & bibitionis. 1. Caluinus 4. Inst. cap. 17. §.

5. ait *Credendo manducari Christi carnem: quia fide nostra efficietur: eamque mandationem esse fructum, effectum que fide dico.* 2. Aliter Plessæus libro 4. capit. 3. *Cibus in sacra Cœna, fons in sacrolauacro.* Et vtr obique Christus eodem modo. Ut Christus proinde in sacra Cœna non aliter, quam in baptismo suscipitur, gustetur. Et quomodo? Nam aliter, ait alibi, quam in verbo Dei, id est, sola fide.

3. Dubius & fructus est mandationis. 1. Nam Caluinus ait ibidem. *Hinc sequitur, ut nobis secure spondere audeamus, vitam eternam nostram esse, cuius Ipse (Christus) est heres:* 2. nec regnum celorum, quo iam ingressus est, posse magis nobis occidere, quam ipsi. 3. Rursum, peccatis nostris non posse nos damnari. At alite: Plessæus lib. 4. cap. 1. *Sacramenta nostra Veteribus quid prestant?* *Responso in promptu est. Sermonis Propheticæ, & Apostolicæ eadem virtus. CHRISTVS utroque sibi ipsis par & similis.* Idem de Sacramentis vtriusque populi dicendum. Hem! Quam iudæo par Christianus? Quem is ex Agno paschali; eundem hic è Sacramento frumentum

Etum percipit. Vah!

Ita impii; ita diuersim istis: at in vtraq species postulanda concordes, & importunisunt. Cur? An, quod plus sub vtraque, quam vna?

1. At sub neutra iis Christus præsens est. Et Plessæo tantum in Eucharistia, quantum in Baptismo manducatur. At in hoc sufficit vna merito; trina nil est necessaria, ergo & in illa species vna satis: altera nil opus est.

2. Imo, cum, secundum Caluinistas, omnes fideliū proles contineantur sub fœdere promissa vitæ æternæ, nil iis opus est baptismi vna, vel trina asperzione: ita nec vna, vel vtraq specie coenæ. Adde. Cum prædestinati habeant in seipsis eam fidei certitudinē: (vt volunt:) quid fructum, fidem illam querunt in Eucharistia, quem habentante? Ut neutra sit opus specie. Frustra igitur vtramque postulant.

Attu Plessæe, audi iam Augustinum in Ps. 73. *Sacramenta*, inquit, non sunt eadem. Quia alia sunt *Sacramenta dantia Salutem*: alia *promitterentia Salvatorem*. *Sacramenta Novi Test. dant salutem*; *Sacramenta Veteris Testamenti promiserunt Salvatorem*. Ista Hæretici. Quid nos.

III. Eucharistia institutæ finis & fructus est, animas viuentium Deo nutrire, & corroborare per gratiam: non mortuos Deo requiuisicare. Nam ideo dicitur *Cibus, potus, esca, viaticum*: quæ viuentium sunt, non mortuorum.

2. Inter corporalem & spiritalem nutritionem hoc interest; quod illa fiat cibo & potu, vt rebus diuersis; hæc, re vna, quæ simul sit & cibus & potus. Itaque vt Christus totus sub vna continetur; sic & comeditur ac simul bibitur vna sumptione sub vna specie. Nam in spiritualibus, ac Scripturis esuriere, sitiare, edere, bibere, indifferenter sumuntur. Ut Matth. 5.

Beati, qui esuriunt, & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Ioann. 6. Ego sum Panis vita: qui venit ad me, non esuriat: & qui credit in me, non sitiет vñquam.

3. Iam quid est, quod Brentius in Cōf. VVirt. abstemii Communionem licet reiat sub vna: Phil. Melanchtoni. de vnu Sacramen. Ruthen. vino carentibus vtimulsa aut medone concedat; cum vterq; & aliis sacrilegos esse clamitent, qui sine specie vini communicariint? Si sub vna communicare sit legi diuina prohibitum: qui audet potestue Brentius vnam abstemii indulgere? Nec enim homini fas, aut potestas in pure diuino iure dispensandi.

4. Porro, quod Ecclesia tempore Iesu Vtramque mandarit, prohibuerit vnam in vnu vulgari, ob Manichæos. Et contra tempore Concil. Constantiensis Vnam mandarit, vtramque prohibuerit, ob Hussitas: id licite fecit. 1. Quia species iure diuino sunt liberæ relictæ, 2. Quia vtraque non est de essentia Sacramenti, sed de accidente.

3. Quæ autem non sunt de essentia Sacramenti, nec iure diuino sunt ordinata; in ea potestatem habet Ecclesia. Neque etiam vnu rei permanentis, ac per se substantis est de essentia eiusdem: quippe re ipsa posterior, & eam consecutus. Itaque tam sub vna est totus, quam in vtraque Christus. 4. Quia idem & fructus est. 5. Quia per vnam & Abstemiis; & vno carentibus populis; & effusorum periculis est certius consultum. 6. Quia similiter olim de vna, deque trina merito Baptismi fuit ab Ecclesia dispositum. Trina fuit à Canone 49. Apostolorum mandata, ob negantes Trinitatem hæreticos. Vna longe post in Conc. Toletoano 4. Can. 5. fuit præcepta ad designandam Unitatem mortis Christi: ob rebaptizatores hæreticos.

PARS

PARS VII.

Obiectiones hæretice de Precepto Institutionis.

ADuersus iam allata, quædam vrgent alia aduersarij. 1. Hussite obtendunt præceptum vtriusq; in istis: Ioan. 6. *Nisi manducaveritis Carnem filij hominis, & biberitis eius Sanguinem: non habebitis vitam in vobis.* At responderetur. 1. Præcipit hic Dominus Substantiam sumptionis; quæ consistit in manducando Corpore Christi, & bibendo Sanguine: Non modum; qui est in una, vel vtraq;. Ratio est. Quia toto eo capite nullafit mentio vini, vel calicis: at plurima panis.

Deinde *Caro & Sanguis voce sunt diuersa: at re ipsa sunt in Christo indiuisa: vt, qui Carnem; is sumat & Sanguinem: viceque versa.*

Adhæc *Manducare; & Bibere in spiritibus, promiscue sumuntur, & pro eodem: vt supra.* Hinc 1. Cor. 3. *Lac potum vobis dedi. Et cap. 9. Quis pascit gregem, & de lacte eius non manducat.* Item Pl. 68. *Dederunt in E. scam meam fel.* Matth. 27. *Dederunt cibum vobis bibere cum selle mixtum.* En. *Edere & Bibere* de dicuntur eadem.

2. Per vocem Panis, Ioann. 6. Dominus intelligit vel speciem panis solam: aut seipsum. Si prius: iam Hussite Caluinistæ. Si posteri: ergo sub pane intelligitur Corpus & Sanguis. Vnde *Qui manducat hunc Panem, id est, Corpus & Sanguinem, vivet in eternum.*

3. Lutherani, & plerique Caluinistarum negant, (quoniam falso:) Ioan. 6. quicquam agi de Eucharistia. Nos vero dicimus agi de cibo. 1. Materiali manna, & panibus à Domino multiplicatis. 2. De Spirituali. *Vt operamini non cibum qui perit. Sed qui permanet in vita eterna.* 2. Et de Sacramentali. *Vt Panis, quem ego dabo, Caro mea est, pro mundi vita.*

II. Lutherani obiciunt: Præceptum est: *Hoc facite in meam commemorationem,* Luc. 22. Sed distribuit ipse utramque: Ergo tenemur ad idem. Respondeo. Lutherani pertendunt id pertinere ad omnes: Caluiniani; ad solos Ecclesiæ ministros; Digladianturque inter se atrociter. Prius litem dirimant: quam incertum obiectent. 2. Lucas & Paulus auunt id Soli, & post datam speciem panis, non post Calicem. Paulus vero post Calicem conditionate id repetit: *Hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.* Hic mandatur commemoratio mortis; non bibitio: quæ libera relinquitur. Sitamen fiat; fieri in commemorationem mortis Domini.

II Caluinistæ, velut præceptum, vrgent istud. Matt. 26. *Bibite ex eo omnes.* Respondeat Marc. 14. *Et biberunt ex eo omnes.* Lucas 22. explicat dicens: *Accipite, & dividite inter vos.* Quaris: *Vbi ergo Dominus præceptum dedit, si ibi non est?* Dico, de Vtraque specie nusquam. At de Re Sacramenti, Ioannis 6. *Nisi manducaveritis.* Eccl. Iud. 1. Corinth. 11. *Accipi a Domino, quod & Tradidi vobis;* non est præceptum; sed Traditio. Sicut & istud ibi däm. *Cum conuenitis ad manducandum, in uitem expectate.* Si quis esfrit, domini manducet.

Quæ cætera Vitilitigatores afferunt nugamenta, sua ipsorummet vanitate soluuntur in nihilum Christiani pie sentientis & credentis animo indigna: indigna ingenio: inutilia vulgo: noxia popello.

Constat igitur, Vsum Eucharistie sub vna specie nequaquam esse contra, sed vel maxime secundum Scripturam. 1. Non contra Figuras. 2. Non contra Christi doctrinam Ioann. 6. 3. Non contra institutionem Domini. 4. Non contra Vsum Institutionis à Domino ipso usurpatum. 5. Non

5. Non contra doctrinam & Vsum Apostolorum. 6. Non contra Vsum Ecclesiæ, & omnium seculorum: Sed ipsis omnibus constanter esse conformem. Ergo iuste licitum: tametsi non præceptum. Supereft, vt digne, & crebro sacras obire Synaxes studeamus. Quo de breuiter pro clausula.

P A R S VIII.

De digna ad Eucharistiam accessione: an & quæ necessaria?

LUtherus tria afferit in fanda. 1. Principem Eucharistiæ effectum esse Remissionem peccatorum mortalium.

2. Hoc dignorem esse communicatum: quo grauiorum peccatorum sibi concium. 3. Non opus confessione; sed fide, esse peccata sibi remissa. Cæteri primum propugnant, & tertium. De quo supra Parte VI.

At istud isti contra Scripturam. 1. Ioannis 6. Talia reperiuntur: Non esuris; Non morietur: Vivet in eternum: In memanet & ego in illo. At hæc sunt amicorum Dei viuentium: non in peccatis mortalibus mortuorum.

2. Ioan. 6. Caro mea vere est cibus. & Sanguis meus vere est potus. At absurdum est mortuis dare cibum & potum; cum nutriti non queant. Sanis datur, vt conseruentur, ex grise, vt roborentur. Sic Eucharistia, &c.

3. Figura id præmonstrant. Jesus Agni paschalisi non licitus erat nisi purificatis, & Iraelitis, aut circumcisisis proselytis. Num. 9. 2. Par. 3. o. Panes propositionis dabantur liberis ab re vxoria. 1. Reg. 21. Et quialiqua pollutus immunditia edebat de carne Sacrificiorum, peribat anima eius de populo. Leu. 22.

4. In N. T. Dominus ante lauit pedes discipulorum, quam daret Sacramentum. Matth. 22. Prodigus, (in exemplum.) *Illi*

15. prius reconciliatur patri: ornatur: tum ad esum vituli saginati admittitur. Vide Ambr. l. 7. c. 66. in 15. Luc. 5. *Vnus Panis, & vnum Corpus sumus: qui de uno pane participamus.* 1. Cor. 10. ergo Communicaturi esse debent uniti cum Deo, & Christo Capite, ut viua membra: Et cum Ecclesia: Et inter se. Teste Aug. Tract. 26. in 10. Ratio, quia Communicatio est significatio & professio trinitatis Unionis: At quia in peccato sunt, ab unionum earum una absunt. Ergo indigni.

6. Ideo Probet seipsum homo, & sic de Panne illo edat. Qui enim manducat, & bibit indegne, iudicium sibi manducat & bibit. Aduersarij hanc probationem referunt ad solam fidem specialem de sibi iam remisitis peccatis. At singunt. Nam Apostolus ibidem arguit, conuenientes ad manducandum diuites, post summatam Eucharistiam, splendide epulari, (qua intemperantia est,) pauperesque deserere exclusos: (qua immisericordia & superbia est:) scandalizare Ecclesiam: & profanas epulas miscere sacratissimis: (qua profanatio est.) Ideo ait: *A/ius ebrus est, aliis esurit.* Et: *Nunquid domos habetis ad manducandum, & bibendum? Aut Ecclesiam Dei contemnitis: & confunditis eos, qui non habent?* Demum: Itaque fratres, cum conuenitis, in unicem expectate. Si quis esurit, domi manducet, vt non in iudicium incidatis. Quare super tabilibus probet seipsum homo, & &c id est, conscientiam peccatorum suorum inspicat, & que expianda, expiat; ne manducet indignus.

7. Traditio, & Sanctorum Patrum consensus testatur id ipsum. 1. Nam in Græcorum Liturgijs iam inde ex suo Ecclesiæ primo proclamabat Diaconus: *Sancta Sanctis.* Quo non Soli arcebantur Catechumeni, ut Kemnitius cōsingit, sed quicunque peccatores: ut Sanctus Chrysostomus testatur hom. 16. ad

Ffff pop.

pop. Ant. 2. Justinus in Apol. 2. Alimentum hoc apud nos appellatur Eucharistia; quod nulli alii partipare licitum est: quam veram esse non frām doctrinam erident, &c. & ita, ut Christus ad dicit, videnti. 3. S. Cyprianus 1. 3. Epist. 14. Arguit eos, qui admittebant ad Eucharistiam nondum absolutos. Nondum, ait, pénitentia acta, nondum ex homologesi, nondum manu eis ab Episcopo, & Clero imposta, Eucharistia illis datur. Cum scriptum sit: qui ederit Panem, aut biberit Calicem Domini indigne, reus erit, &c. Idem in toto libro de lapsis exemplo ostendit, quam sit perniciosum cum peccati conscientia communicare. 4. Ambr. 1. 6. in 9. Luc. cap. 39. Vbi: q̄ mysterij ordo seruatur; vt prius per remissionem peccatorum vulneribus medicina tribuatur: postea alimonia mensa colestis exuberet. Idem nec vel Imperatorem Theodosium ad Communionem admilit; nisi acta prius pénitentia. S. Chrys. cum aliis tum in Epist. ad Eph. ista: Cum talis puritate accede semper. Regem utique non audeas osculari, si ostium molest grauiter; & Regum celorum impudens oscularis anima tua, vitiis olente? &c. 6. Aug. tract. 26. in Ioan. Innocentiam ad altare portate. Rationes afferit efficaces Belal. to. 3. l. b. 4. c. 28. quas sciens prætereo: Simil coeptum de Eucharistiae Sacrificio, Sacramento, ac Vsu hic.

IN FESTO S. BARNABÆ Apostoli.

Hoc est præceptum meum, vt dil. inu.
Ioan. 15.

Zacharias, cap. 4. vidit, ecce candelabrum aureum totum; & lampas eius super caput ipsius & 7. lucerna super illud. Itud S. Barnabae rat, fide & 7. donis Sp. Silustris.

Nos itaque

- I. De charitate Prælatorum in subditos.
- II. De eadem prolixius, et usque modo & gradu.

III. De Barnaba Apostolo, Viro que bono.
IV. De honoribus diuinis ab eo refutatis.

PARS I.

De charitate Prælatorum.

I. Matth. 21. Diliges D. Deum tuum, &c. Typi duciā hoc est 1. & max. man. Secundum est si- chari. præ mile. &c. 1. Hæc duo sunt luminaria ma- gna, Gen. 1. 2. Sunt, Exod. 25. Cherub aurei supra propitiatorium, fere contuentes. 3. Sunt, Exod. 28. duo Catenula auri purissimi, sibi inuicem coherentes, quibus Pontificis Rationale nec tebatur. 4. Sunt Columnæ, queis Salomonæum innitebatur inueni- sum. 3. Reg. 7. 5. Sunt, Gen. 2. 4. Inaures au- reæ Rebeccæ datae appendentes sculos duos. Nam ex hisee 2. præceptis tota lex Fidei pendet & Prophetae. 6. Sunt sponsæ, Cant. 4. duo Vbera, sicut duo hinnuli. 7. Sunt visi ab Isaia. cap. 7. duo Titiones ardentes præ- longi. 8. Sunt, Zach. 4. duo Oliue in aureo candelabro fidei. 9. Sunt duo Talenta, Matth. 25. seruo data in lucrum ab patre- familias Deo.

II. Ibis præcipue Prælati polsere de. Prælati bend ad subditorum difficultates suffi- propria se rendas. Sicut Jacob, Gen. 31. Diu noctuque astu vrebæ & gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis: oves tuae & capræ steriles nō fuerunt; arietes gregis tui non comedunt, ego damnum om- neredebam. Psalm. 99. Nos autem populus tuus, & oves paschæ tuae: Itaque cum loa, 10. Oves meæ vocem meam audiunt; par est, debitum præstant & Pastores vigilando, sterilitatem morum bonorum, fidei, &c. cauendo, flagella auertendo, &c.

Exemplo SS. Patrum, se murum pro 1. Tundu- ouibus opponentium. 1. Psalm. 105. Dixit, vt disperderet eos; si non Moyses electu eius stetisset in confractione, in confictu eius, vt auer- teret iram eius. Hebrei legunt sic: stetisset in muri ruina, vt reprimaret impetum eius: tanquam hostis irati ruenitis qua strati sunt muri. 2. Qualis M. Horatius Cocles